UN SINODO SCONOSCIUTO
DELLA
DIOCESI DI LUNI - SARZANA
[1470 - 71]

Da Gio. Pietro Parentucelli di Sarzana, figlio d'uno zio paterno di papa Niccolò V, che visse dal 1414 al 1464 e fu Governatore di Narni, nacque Anton-Maria. Dal cardinal Filippo Calandrini venne ospitato a Bologna e messo sulla via degli studi. Il 5 gennaio del 1465 ebbe un canonico in S. Petronio, e dal 1466 al 1468 tenne cattedra di gius canonico in quel celebre Studio. Si trovava in patria, quando Lodovico e Tommasino Campofregoso vendettero Sarzana alla Repubblica di Firenze; e da' concittadini, insieme con altri, fu mandato in ambasceria ai nuovi padroni, per avere almeno salve e inviolate la franchigie sancite dagli statuti e da' privilegi. Ai Priori di Firenze venne il Parentucelli caldamente raccomandato dal cardinal Filippo; nè la raccomandazione restò senza frutto, chè, appunto a preghiera de' Fiorentini, e per le vive istanze del Cardinale, da Paolo II venne eletto Vescovo di Luni-Sarzana, il 6 settembre del 1469. Il 22 d'ottobre, in compagnia del Calandrini, fece solenne ingresso nella sua diocesi; nella quale resta a ricordo di lui l'episcopio, edificato per comando suo, e compito nel 1471. Chiamato a Roma da Innocenzo VIII, che designava inalzarlo a più alti onori, vi finì la vita nel 1485 (1).

Nessuno de' tanti che hanno scritto intorno alla Chiesa di Luni e a' suoi Vescovi ricorda il Sinodo che Anton-Maria Parentucelli tenne a Sarzana negli anni 1470 e 1471. Se ne conservano gli atti nella Biblioteca Estense di Modena tra le carte raccolte da Carlo Frediani di Massa, che il marchese Giuseppe Campori acquistò da' suoi eredi, e che fanno parte della ricca collezione di manoscritti che il colto patrizio modenese lasciava in legato alla sua nativa città. Il Sinodo per sè stesso non ha che uno scarso interesse; ma tra i documenti

(1) SFORZA G. *La patria, la famiglia e la giovinezza di Niccolò V*, Lucca, Giusti, 1884; pp. 309-310.

che lo accompagnano ha importanza grande l'Estimo delle chiese della diocesi; il più antico che ci rimanga. Nel darlo alle stampe, insieme con gli atti del Sinodo, l'accompagno col frammento di un altro Estimo, compilato nella stessa occasione; notevole perchè dà il nome di parecchi de' parrochi d'allora

GIOVANNI SFORZA

I.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem M.^o CCCC.^o LXX, indictione iij.^a, die xxiiij maii.

Congregatis simul et convocatis venerabilibus viris dominis canonicis et Capitulo Lunensi et Sarzanensi in sacrestia ecclesie maioris beate Marie Sarzanensis, de mandato et voluntate venerabilis viri d. Andree de Gandulfis prepositi et canonici lunensis et sarzanensis, mandante etiam reverendo patre d. Bernardo de Perentis, parmense, decretorum doctore, reverendissimi domini, domini episcopi Antonii Marie Episcopi Lunensis et Sarzanensis vicario in spiritualibus et temporalibus generale, absente tamen archidiacono, qui absens erat a civitate Sarzane, ad sonum campanelle, prout moris est, pro infrascripta sinodo habenda et celebrandra. In quo quidem capitulo interfuerunt infrascripti domini canonici et in presentia et assistentia ipsius domini vicarii: d. Andreas prepositus predictus, d. Grisolus quondam Domenichini Grisoli, d. Georgius de Fivizano, d. Iohannes de Griochis et d. Iacobus de Gragnola, omnes canonici lunenses et sarzanenses, representantes totum dictum Capitulum Lunensem et Sarzanensem et quod ipsum representare soliti sunt tam de iure, quam de ipsorum stillo et consuetudine. Qui omnes sic collegialiter convocati, facta inter eos propositione per ipsum d. vicarium antedictum, quod cum de mandato suo fuerint omnes plebani, presbiteri et rectores quarumcumque ecclesiarum beneficiati et curam animarum habentes huius dioecesis citati et requisiti pro hac die et hora in civitate Sarzane et in ecclesia prefata pro sinodo facienda et habenda circha reformationem multarum rerum ipsius dioecesis et pro caritativo subsidio imponendo, si sinodus ipsa habenda sit et sic imponi debeat dictum caritativum subsidium, concorditer et una voce, nemine eorum discrepante, statuerunt et deliberaverunt quod sinodus

ipsa fiat et in ea proponatur de caritativo subsidio imponendo una cum aliis propositis fiendis, tam pro reformatione ipsius episcopatus, quam totius cleri, etc. Et sic in capitulo ipso decreatum, sancitum et deliberatum est per ipsos dominos canonicos antedictos.

Acta fuerunt predicta in sacrestia predicta, presentibus ser Philippono quondam Antonii de Lovatis et Iohanne Pellegrino ser Iacobi Bardini, sarzanensibus, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

II.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem M.^o cccc^o. lxx, indictione iij^a, die XXIIIJ maii.

Congregatis simul et convocatis venerabilibus viris dominis plebanis, archipresbiteris, presbiteris et rectoribus beneficiatis ecclesiarum Lunensis et Sarzanensis dioecesis in magno numero et sufficienti de omnibus quarteriis ipsius episcopatus, quarterio Pontremuli dumtaxat excepto, in civitate Sarzane et in ecclesia maiori beate Marie Sarzanensis, de mandato et iusu reverendi patris domini Bernaldi de Parentis, parmensis, reverendi in Xpo patris et domini, domini Antonii Marie Dei et Apostolice sedis gratia Episcopi Lunensis et Sarzanensis vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis, pro sinodo habenda et celebranda pro rebus urgentibus tam ipsi episcopatui, quam sue dioecesi et ecclesiis eiusdem. In qua sinodo interfuerunt plures quam ducentum beneficiati ipsius dioecesis, ita quod fuit pro ipsa sinodo habenda sufficiens et validus numerus tam plebanorum quam aliorum beneficiatorum. In qua et inter certa que in ipsa sinodo geste sunt, lecte et expositae fuerunt constitutiones sinodales, que omnes approbatte fuerunt, una dumtaxat excepta, que in totum remota et cancellata, annullata et sublata est, nemine de sinodo discrepante, que constitutio est, seu erat, quod tempore arrogationum carnes comedи non debebant, et hoc quare constitutio illa non est de precepto ecclesie, et quare in episcopatu non servabatur et ne dioecensi ex illius constitutionis causa propter non observantiam eius ducerentur ad peccandum mortaliter commendo carnes; ita quod quilibet qui eo tempore carnes ipsos comedere volebat id facere posset impune, et quod etiam ab esu carnium

sponte eo tempore se abstinere volebat similiter facere posset, ita quod in arbitrio cuiusque esset verum vellent vel non vellent comedere. Ita etiam in sinodo ipsa, sic congregata, facta propositione per ipsum dominum vicarium, quod cum prefatus reverendus dominus Episcopus noviter ad episcopatum predictum fuerit assumptus et promotus et multas pro eo expensas fecerit, tam in bullis habendis, quam annate seu taxe et pro aliis rebus necessariis ipsius episcopatus et pro statu et reformatione ipsius, et invento episcopato ita aservato et depauperato quod nihil ex eo haberri possit pro ipsius reformatione, conservatione et aliis necessariis, necesse sit quod imponatur caritativum subsidium super omnibus ecclesiis et bonis ecclesiasticis et tale quod ex eo possit ipse episcopatus in melius reformari et pro reintegrazione expensarum predictarum quare propriis expensis nemo militare debet. Qua propositione sic facta, per omnes sinodales antedictos statutum, firmatum, ordinatum et conclusum fuit ac obtemptum, quod ipsum caritativum subsidium imponatur super omnibus ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis ipsius episcopatus et secundum extimum et valorem eorum, ita quod quodlibet beneficium suum onus ferat et habeat; et hoc nemine discrepante, attentis causis per ipsum dominum vicarium expositis et naratis, et attento maxime quod iuris est et de consuetudine in similibus sit. Et ut ipsum caritativum subsidium imponatur et secundum et modum quo solvi debeat et pro quanta summa, ipsi omnes de sinodo sic, ut dictum est, in unum convocati et nemine discrepante, somati pro quarteriis eorum et sic quilibet de suo quarterio ellegerunt infrascriptos sapientes eorum qui potestatem habeant ipsum caritativum subsidium imponendi ipsorum sinodalium nomine, et quicquid per eos sapientes factum, terminatum, positum et deliberatum fuerit super predictis locum habeat, observetur et exequetur, auctoritate presentis sinodi et congregatione antedicta. Qui sapientes sunt isti, videlicet:

Et primo, pro quarterio Pontremuli dompnus Georgius ser Bernabovis de Pontremulo rector ecclesie Sancti Nicolai eiusdem loci;

pro quarterio Tercerii presbiter Iohannes de Bagnono archipresbiter Plebis Sanctorum Ypoliti et Cassiani;

pro quarterio Verugole presbiter Iohannes rector ecclesie Sancte Margherite de Rignano;

pro quarterio Aquile et Fosdenove presbiter Ciprianus de Marzasio rector ecclesie Sancti Bartolomei de dicto loco;
 pro quarterio Garfagnane presbiter Pucinus de Guiduciis de Sillicano archipresbiter Plebis de Castello;
 pro quarterio Versilie presbiter Iohannes archipresbiter plebis de Montetignoso;
 pro quarterio de Leone presbiter Petrus de Ponzano rector ecclesie Sancti Michaelis de Ponzano;
 pro quarterio ultramontes Riparie presbiter Melchior de Virgoleta rector ecclesie de Monterubeo;
 pro quarterio Riparie citramontes presbiter Petrus archipresbiter Marinaschi et presbiter Dominicus rector ecclesie Sancti Martini de Blaxia;
 pro quarterio Capituli dominus Thomas de Benedictis archidiaconus, dominus Andreas de Gandulfis prepositus.

Acta fuerunt predicta Sarzane in ecclesia maiori beate Marie Sarzanensis, presentibus Zanoto quondam Levantini et Iohanne dominico filio Francischini Cadeti, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

III.

Die XXV maii 1470.

Convocatis simul et congregatis supradictis sapientibus, electis et nominatis ut supra, in sacrestia ecclesie maioris beate Marie Sarzanensis, in presentia suprascripti reverendi domini vicarii et Capituli antedicti, pro caritativo subsidio imponendo, concluso et determinato ut supra in sinodo celebrata, et habita inter eos matura deliberatione, et discussis hinc inde omnibus partibus, considerata paupertate ecclesiarum episcopatus antedicti, predicti domini sapientes statuerunt, ordinaverunt et firmaverunt, quod caritativum subsidium sit et esse debeat hoc modo, quod quilibet beneficiatus solvat et solvere debeat tamen soldos decem imperialium pro qualibet libra sui extimi, sive ecclesie, et non plus; et hoc sit subsidium caritativum quod pro nunc exigi et solvi debeat, ita quod si una ecclesia sit in extimo libras viginti solvat libras decem imperialium in duabus pagis, in prima paga solvatur medietas et sit per totum mensem iunii proximum futurum, in secunda paga altera medietas et solvatur per totum mensem octobris etiam proximum futurum.

Et quare cognoscunt et sciunt quod huiusmodi caritativum subsidium impositum eo modo ut supra non est condecens nec sufficiens pro necessitate domini Episcopi et suis urgentibus negotiis et ecclesie sue, sicut longe maiore subsidio indigeat, voluerunt et firmaverunt ac statuerunt quod alterum simile caritativum subsidium imponatur et imponi debeat, et ipsorum auctoritate et potestate nunc imponunt, quod totidem et eo modo solvatur per quamlibet ecclesiam eo modo ut profertur hinc ad duos annos proxime venturos, et temporibus, pagis et modis predictis. Et sic, in omnibus et per omnia, pro ut supra, statuerunt, firmaverunt, sancierunt et ordinaverunt omni via, iure, modo et forma quibus magis et melius de iure potuerunt.

Actum in sacrestia predicta, presentibus ser Andrea quandam ser Aronis de Illice et Francischu quandam magistri Bartolomei de Petrasancta, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

IV.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCCLXX, indictione III, die XI octobris. Cum hoc sit quod de mense maii proxime preteriti, XXIIIJ die ipsius mensis, facta fuerit sinodus in civitate Sarzane et in ecclesia maiori beate Marie Sarzanensis et in ea ordinatum, et firmatum quod imponi deberetur caritativum subsidium et pro eo facti fuerunt sapientes et consiliarii omnium quarteriorum qui ipsum caritativum subsidium imponerent et ipsi sapientes id imposuerint non tantum tamen pro necessitate et sufficientia reverendi domini Episcopi ac episcopatus sui ac ecclesie sue, et non sit voluntati sue, nec debito et honestati per illos satisfactum, sed opus sit longe maiore subsidio. Et qui pro sapientibus electi sunt pro maiori parte non sint capaces et intelligentes ad similem impositionem habendam. Coadunatis et in unum convocatis et congregatis multis archipresbiteris, presbiteris, rectribus et beneficiatis presentis dioecesis in civitate Sarzane et in domo reverendissimi in X.^o patris et domini, domini Filippi miseratione divina Episcopi Albanensis, Cardinalis Bononiensis, maioris penitentierii, et pro infrascriptis faciendis, cum presentia Capituli Lunensis, de mandato et iussu reverendi in X.^o patris et domini, domini Antonii Marie Dei et Apostolice sedis gratia Episcopi Lunensis et Sarzanensis presentis et astantis

prefati domini archipresbiteri, presbiteri, rectores et beneficiati antedicti, qui ad missam novam ipsius domini Episcopi venerunt, quam pridie celebravit, scientes et cognoscentes quod caritativum subsidium impositum de mense madii, ut profertur, non est sufficiens, ut dictum est, et volentes quod prefatus dominus Episcopus quod iustum sit a suo episcopatu habeat et ipsius ecclesiis, statuerunt et ordinaverunt quod caritativum subsidium in maiori numero habeatur et imponatur; et ut melius exequatur et fiat, removerunt pro maiori parte sapientes primos et loco eorum alios addiderunt et posuerunt, quod potestatem habeant illud augendi et imponendi iuxta eorum voluntatem, et quod per eos factum extiterit et firmatum inviolabiliter observetur.

Et primo, pro quarterio Pontremuli et Mulatii posuerunt presbiterum Matheum rectorem ecclesie sancti Gemignani de Pontremulo;

pro quarterio Terzerii, presbiterum Antonium archipresbiterum de Fillateria, nunc absentem;

pro quarterio Verugole, presbiterum Iohannem Petrum archipresbiterum plebis de Crispiano;

pro quarterio Aquile et Fosdenove, dominum Georgium, canonicum lunensem et sarzanensem, archipresbiterum plebis Sancti Martini de Viano;

pro quarterio Garfagnane, presbiterum Pucinum archipresbiterum plebis de Castello;

pro quarterio Versilie, presbiterum Iohannem archipresbiterum plebis de Montetignoso;

pro quarterio de Leone, presbiterum Petrum de Luxolo rectorem ecclesie de Ponzano;

pro quarterio Riparie ultra montes, presbiterum Melchionem de Virguleta rectorem ecclesiarum de Monterubeo;

pro quarterio Riparie citra montes, presbiterum Lazarum de Manganelis de Pontremulo rectorem ecclesie de Spedia et presbiterum Dominicum rectorem ecclesie Sancti Martini de Blassia.

Qui omnes sapientes et consiliarii tocius dioecesis Lunensis et Sarzanensis, electi, assumpti et habitu, ut supra, absente tamen archipresbitero de Fillateria, deinde in unum congregati, una etiam cum domino Thoma de Benedictis archidiacono et domino Andrea de Gandulfis preposito et canonacis lunensibus

et sarzanensibus sapientibus etiam electis pro parte et quartero Capituli Lunensis et Sarzanensis et in loco predicto et in presentia et in conspectu prefatorum reverendissimi domini, domini Cardinalis antedicti et ipsius reverendi domini Episcopi, habita solemni et matura discussione inter eos et deliberatione, et discussis et consideratis omnibus, tam pro indigentia et necessitate prefati domini Episcopi et episcopatus sui ac ecclesie, quam etiam pro indigentia ecclesiarum episcopatus et rectorum eiusdem, et omnibus sic habitis, consideratis et attentis, maturo prehabito inter eos consilio et deliberatione, ut preferatur, statuerunt, reformaverunt, ordinaverunt et firmaverunt, nomine et vice omnium beneficiorum in ipsa dioecesi existentium, quam caritativum subsidium imponatur et sic ipsum imposuerunt solvendum hoc modo et pro qualibet ecclesia seu beneficio, scilicet soldos triginta Ianue pro qualibet libra cuiuscumque extimi, ita quod si una ecclesia esset in extimo libras decem solvat libras quindecim Ianue, et sic sigillatim unaqueque pro extimo suo in duabus pagis, in prima solvi debeat medietas et per totum mensem ianuarii proximum futurum et alia medietas deinde per totum mensem augusti proximum etiam secuturum; et exigatur ipsum caritativum subsidium ab omnibus beneficiatis equaliter, secundum extimationem extimi sui, et si quod benefitium esset quod in extimum productum non esset, ponatur et stetur iuramento possidentis et tenentis benefitium ipsum, quod si veram extimationem recusabit seu noluerit, extimetur per sapientem sui quarterii secundum quod intelligere poterit pro illius extimatione. Et sic et eodem modo ipsum caritativum subsidium imposuerunt persolvendum, ut premittitur, omni jure, via, modo et forma quibus et melius ac magis potuerunt et possunt. Et sic rogaverunt menotarium infrascriptum ut de ipsis omnibus publicum conficerem instrumentum.

Acta fuerunt predicta in civitate Sarzane, in domo prefati reverendissimi domini, domini Cardinalis, presentibus presbitero Iohanne Michaele quondam Bartolomei de Sancto Stefano plebano plebis Sancti Pauli de Luca, domino Francischo de Belliardis canonico parmense et Batista quondam Michaelis de Franchis de..... (1), testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

(1) Lacuna dell' originale.

V.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem M.^o CCCC.^o lxxj.^o, indictione quarta, tempore pontificatus Sanctissimi in Xpo patris et domini, domini Pauli divina providentia pape ij anno septimo, die vero sexta iunii. Congregatis simul et convocatis venerabilibus viris dominis canonicis et Capitulo Lunensi et Sarzanensi cum infrascriptis dominis archipresbiteris, presbiteris, rectoribus et beneficiatis plebium et aliarum ecclesiarum et beneficiorum episcopatus Lunensis ex Sarzanensis in numero sufficienti, prout de congregatorum numero infra patebit, in civitate Sarzane, in ecclesia maiori beate Marie Sarzanensis, ad mandatum et requisitionem reverendi in Xpo patris et domini, domini Antonii Marie Dei et apostolice sedis gratie Episcopi Lunensis et Sarzanensis, pro sinodo fienda et celebranda singulo anno temporibus istis pro reformatione totius Episcopatus et pro eis riformandis qui necessarie sunt, tam pro ecclesiis, quam pro salute etiam diocesanorum in reformatione multorum que concernunt tam honorem et cultum divinum, quam etiam animarum salutem, et pro eis fiendis et exequendis que necessaria sunt componere.

In qua sinodo congregata, servatis prius que servanda sunt secundum mentem et modum sancte Romane Ecclesie et presentis Episcopatus, approbatis aliis constitutionibus sinodalibus, infrascripta etiam constitutiones facte, lecte, exposite et ordinate fuerunt per ipsos omnes congregatos, nemine eorum congregatorum discrepante, cum presentia, assensu et voluntate prefati reverendi domini Episcopi et ipso auctore et propulsore et ipse omnes constitutiones infrascripta et ordinamenta nunc facte et firmate, facta et firmata valeant, exequantur et firmiter observentur, prout videlicet:

Et primo, quod cum episcopatus iste pro litibus, questionibus et casibus continuo inter diocesanos variis de causis vertentibus et ad episcopalem curam spectantibus et pertinentibus cognoscendis, decidendis et terminandis uno doctore indigerit, qui iure tam canonico quam civile intelligat et in eis professionem fecerit, et sit integer et bonus, qui vicarius generalis existat et ex theorice et practice sue omnes lites et casus discernat qui nunc sunt et in futurum evenerit, tam inter

ecclesiasticas personas et earum bona, quam seculares et ipsarum bona, que ad ipsum ecclesiasticum officium spectent et pertineant quomodocumque, et huiusmodi doctor haberi et teneri non possit, nisi cum idoneo et sufficienti salario eidem dando et assignando, ad quod salarium episcopatus facultates et intratas minime suppetant subeundum ita depauperatus est et fere ad nihilum reductus, ex quo opus est ut salarium ipsum pro tocius dioecesis et episcopatus predicti utilitate et commodo queratur aliunde pariter habeatur. Et discussis examinatisque omnibus quod examinari et discuti potuerunt, cognitum fuit et est, quod ex operis seu massariis aut censores quarumcumque ecclesiarum prefati episcopatus salarium ipsum extrahatur cum illa etiam sint que magis ipso vicario et doctore propter earum curas et negotia indigeat. Ex quo hac presente constitutione statuerunt et ordinaverunt ac firmarunt et sancierunt prefati congregati sinodales antedicti, quod ex bonis, fructibus, introitibus et redditibus universis prefatarum operarum, massiarum vel consortorum omnium et singularum ecclesiarum tamen curatarum quam non; quod ecclesie ipse ipsas operas, massarias et consortos habeant in prefata dioecesi salarium presatum idoneum et sufficiens pro ipso vicario doctore pro cuiuscumque opere, massarie, consorti rate et facultate et iuxta redditum earum annuo valore extrahatur, habeatur et percipiatur et sic ipsis modo predicto salarium ipsum imponatur et imponi debeat, omni exceptioni remota, auctoritate et decreto presentis sinodi.

VI.

FRAGMENTUM EXTIMI ECCLESiarum EPISCOPATUS LUNENSIS.

Presbiter Antonius. C. de Varano lib. VJ, sol. X.

Presbiter Andriolus. C. de Taponecho lib. V, sol. V.

C. de Ormeta lib. V, sol. X.

De Castro Aquile et Fosdenove.

Archipresbiter de Codeponte lib. XXVIIIJ.

C. de Alebio lib. V.

C. de Vincha lib. VIIJ.

C. de Viano lib. VIJ.

C. de Aquila lib. IJ.

C. de Monzono lib. IIIJ.

C. de Cervaria lib. IIJ.

C. de Gragnola lib. IIIJ.

Archipresbiter de Viano lib. X.

Presbiter Pelegrinus. C. de Tenerano lib. IJ, sol. X.

C. Sancte Clare lib. O, sol. XV.

C. de Cortili lib. O, sol. XIJ.

Presbiter Gabriel. C. de Gassano lib. X.

Presbiter Ciprianus. C. de Marcaxio lib. VIIJ, sol. IIJ.

Presbiter Michael. C. de Colle lib. O, sol. X.

Presbiter Iohannes. C. de Cecina lib. O, sol. X.

C. de Sancto Terentio lib XIII, sol. X.

C. de Collechia lib. IIIJ.

Presbiter Antonius. C. de Biolo lib. VIJ, sol.....

C. de Palarono lib.....

CARFAGNANA.

Presbiter Pucinus. Archipresbiter de Castelo lib. LVIIJ.